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Mia Hultin 

Arbetstillfredsställelse bland 
svenska arbetstagare 

Hur inverkar arbetsförhållanden, kön, ålder 
och utbildning? 

Tidigare forskning har visat att flertalet arbetstagare uppger att de är 

tillfredsställda med sin arbetssituation, trots att olika arbeten kan skilja 

sig avsevärt åt vad gäller exempelvis den fysiska och psykiska miljön. 

Kopplingar mellan krav och möjligheter i individens arbete å ena sidan 

och arbetstrivseln å den andra, innebär att vissa typer av förändringar i 

arbetsmiljön skulle kunna öka tillfredsställelsen på arbetsplatserna. Van

ligen har kvinnor visat sig vara mer nöjda än män med sina arbeten, 

men vad som är slående i denna studie är snarare likheterna mellan 

könen vad gäller arbetstillfredsställelsen. 

Inledning 
Arbetstagares tillfredsställelse med arbetet har 
under lång tid varit föremål för ett betydande 
intresse bland såväl forskare som arbetsledare. 
Det finns ett flertal anledningar till varför 
arbetstillfredsställelse anses vara viktigt att 
studera. Kunskaper om hur olika faktorer 
påverkar arbetstagares tillfredsställelse med 
sina arbeten kan i förlängningen möjliggöra 
arbetslivsreformer som är gynnsamma för de 

Mia Hultin är doktorand i sociologi 
vid Stockholms Universitet och verk
sam vid Institutet för social forskning. 

anställda. Studier av arbetstillfredsställelse har 
även relevans med tanke på att trivseln på 
arbetsplatserna tycks vara kopplad till män
niskans liv utanför arbetsplatsen - framför 
allt till hennes fysiska och psykiska hälsa. 
Vissa har även velat studera vilka faktorer som 
påverkar arbetstillfredsställelsen för att söka 
förbättra de anställdas produktivitet utifrån 
antagandet att nöjda arbetstagare arbetar 
bättre och effektivare. Detta antagande var 
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centralt i den tidiga amerikanska arbets
tillfredsställelseforskningen (se Hoppock 
1935). 

Tidigare forskning har visat att flertalet 
arbetstagare uttrycker hög arbetstillfreds
ställelse, trots att olika arbeten kan skilja 
sig avsevärt åt vad gäller exempelvis den 
fysiska och psykiska arbetsmiljön. Arbets
tagares i huvudsak positiva inställning till 
sina arbeten har också konstaterats i fall då 
bland annat höga frånvarotal och hög per
sonalomsättning snarare tyder på att arbets
tagarna har tämligen dåliga arbetsvillkor 
(Blauner 1960). Blauner förklarar denna 
paradox med att förvärvsarbete är en så vik
tig källa till självrespekt i det västerländska 
samhället, att man i viss mån skulle "under
känna sig själv" om man hävdade att det 
arbete man har inte är acceptabelt. 

En vanlig utgångspunkt i forskning om 
arbetstillfredsställelse är att matchningen 
mellan individens arbetsvillkor och hen
nes förväntningar på dessa är viktig för in
dividens tillfredsställelse (se Campbell m fl 
197 6). Arbetstillfredsställelsen blir rim
ligen högre ju mindre gapet är mellan hur 
individens arbetsvillkor ser ut och vad in
dividen kräver och förväntar sig av sitt ar
bete. 

I denna studie undersöks bland annat 
hur olika typer av arbetsförhållanden inver
kar på arbetstillfredsställelsen. Att nå kun
skap om hur dessa relationer ser ut kan i 
sin tur ses som en grundförutsättning för 
att det ska gå att genomföra förändringar 
av arbetsmiljön med syfte att höja arbets
tagarnas trivsel. Utifrån resonemang om 
skillnader gällande krav och förväntningar 
på arbetet studeras även vilka olikl1eter i 
arbetstillfredsställelse som föreligger mellan 
män och kvinnor, mellan äldre och yngre 
samt mellan anställda på olika utbildnings
nivåer. I analyserna används data från 1991 

års Levnadsnivåundersökning, som bland 
annat innehåller uppgifter om fysiska och 
psykiska arbetsförhållanden. 

Hur inverkar arbetssituationen 
på arbetstillfredsställelsen? 

Lönearbete kan i vårt samhälle sägas ha en 
rad olika funktioner för individen. Arbetet 
är naturligtvis en viktig källa till försörjning, 
men kan även vara belönande i sig självt om 
den anställde uppfattar sina arbetsuppgifter 
som meningsfulla och utvecklande. I en så 
kallad tayloristisk teoritradition poängteras 
just arbetets ekonomiska avkastning. Den 
anställde betraktas i sådana teorier framför 
allt som instrumentell i det att hon vill und
vika påfrestningar och krav i arbetet samt 
önskar högsta möjliga lön för sin arbets
insats. Lön har också visat sig inverka posi
tivt på arbetstillfredsställelse (Bokemeier & 
Lacy 1987, Lincoln & Kalleberg 1990). Det 
finns också forskningsresultat som stödjer 
antagandet att frihet från psykiska påfrest
ningar i arbetet ger högre tillfredsställelse 
(Gardell m fl 1968, Korpi 1978). Även den 
fysiska arbetsmiljön kan innebära påfrest
ningar för den anställde och därigenom 
påverka arbetstillfredsställelsen ( Gardell 
mfl 1968). 

I litteraturen om arbete och dess bety
delse för individen finns också synsätt som 
i högre grad betonar att arbete inte främst 
bör ses som ett medel för att nå andra mål, 
utan att det har ett egenvärde eftersom det 
kan innebära utveckling och kreativt ska
pande för människan. Dessa tankar är fram
trädande i exempelvis Blauners resonemang 
om alienation (Blauner 1964). Möjligheten 
att använda sina kunskaper i kreativt arbete, 
att ha kontroll över sin arbetssituation samt 
att vara del i en social gemenskap på arbets
platsen utgör huvudelementen i vad Blau-
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ner kallar icke-alienerat arbete. Även i 1960-
och 1970-talens diskussioner om genom
gripande förändringar av arbetssituationen 
poängterades vikten av att arbetstagaren ges 
möjlighet att möta utmaningar och ta an
svar i sitt arbete, vilket ansågs ha positiva 
effekter på såväl arbetstillfredsställelse som 
motivation och produktivitet (Kelly 1982). 
Ett flertal studier har också funnit att auto
nomi - det vill säga att själv kunna påverka 
sin arbetssituation - och utvecklande arbete 
höjer arbetstillfredsställelsen (Blauner 1960, 
Bokemeier & Lacy 1987, Gardell m fl 1968, 
Jencks 1972, Lincoln & Kalleberg 1990). 
Två aspekter av den sociala samhörigheten 
i Blauners mening utgörs av individens del
aktighet i arbetslag med gemensamt ansvar 
för arbetet samt av hennes mer informella 
relationer till sina arbetskamrater. Det finns 
studier som tyder på att i ju högre grad de 
anställda deltar i integrerade arbetslag, de
sto högre blir deras arbetstillfredsställelse 
(Zaleznik m fl 1958). Det har även fram
kommit stöd för att goda informella rela
tioner med arbetskamraterna ökar trivseln 
på arbetet (Lincoln & Kalleberg 1990). 

En stor del av forskningen om den psy
kiska arbetsmiljön och dess konsekvenser 
för arbetstagaren har huvudsakligen varit 
inriktad antingen på arbetets kvalifikations
krav eller på graden av stress förknippad 
med arbetet (se Szulkin & Tåhlin 1994). 
Robert Karasek har dock utvecklat en mo
dell där han genom att studera arbetets 
mentala krav i kombination med arbetstag
arens beslutsutrymme finner särskilt starka 
effekter på såväl psykisk som fysisk ohälsa 
(Karasek 1979, 1981, Karasek & Theorell 
1990). Grundiden i denna "krav/kontroll
modell" är att om den anställde ges möjlig
heter att bemästra höga krav i arbetet, kan 
dessa krav snarare fa karaktären av utman
ingar än av påfrestningar. Ett arbete som 

ställer höga mentala krav, men som samti
digt medger stort beslutsutrymme betrak
tas alltså som aktivt och positivt. Kom
bineras istället de höga kraven med litet be
slutsutrymme ökar risken för att individen 
reagerar med stress och ohälsa. Att ha höga 
psykiska krav i arbetet kan alltså vara både 
negativt och positivt, medan det inte i nå
got fall är positivt att ha litet beslutsut
rymme. 

Hur inverkar kön, ålder och ut
bildning på arbetstillfredsställelsen? 

Som tidigare nämnts har studier i regel vi
sat att flertalet arbetstagare uppger hög 
arbetstillfredsställelse, trots att det finns 
stora skillnader vad gäller vilka krav och 
möjligheter olika arbeten innebär för de 
anställda. Vissa forskare har velat förklara 
detta med hjälp av begreppet aspirations
nivå, det vill säga att individer skiljer sig åt 
med avseende på vad de önskar och kräver 
av sina arbeten. En persons aspirationsnivå 
kan påverkas dels av hur hon uppfattar hur 
andra personers situation är i förhållande 
till hennes egen, dels av hennes tidigare 
erfarenheter (Campbell m fl 1976, Erikson 
1991, 1993,Johansson 1968, 1970, Korpi 
1974, Tåhlin 1987, 1990). 

Kön och arbetstillfredsställelse 

Enligt vissa studier tycks kvinnor över lag 
ha lägre anspråk på arbetet än vad män har. 
I andra studier har man dock funnit an
tingen att inga nämnvärda könsskillnader 
föreligger eller att de skillnader som finns 
inte gäller krav på arbetet i sig, utan sna
rare vilka falnorer i arbetet som uppfattas 
som viktigast. Det verkar också troligt att 
kvinnor kan ha fatt högre aspirationer och 
krav på arbetet i takt med att deras ut
bildningsnivåer höjts och allt fler kvinnor 
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kommit att förvärvsarbeta. Dock har det i 
ett flertal studier visats att kvinnor i regel 
uttrycker lika hög eller högre tillfreds
ställelse med sina arbetsvillkor jämfört med 
män, trots att kvinnor generellt sett har 
sämre arbetsförhållanden (Bokemeier & 
Lacy 1987, Gardell m fl 1968, Hodson 
1989, Lincoln & Kalleberg 1990, SCB 
1991). Bland annat har kvinnor lägre lön 
samt mindre auktoritet och autonomi i ar
betet än vad män har (Fritzell & Lund
berg 1993, Hodson 1989, le Grand 1991, 
1994). 

En förklaring till varför kvinnor över lag 
uttrycker högre arbetstillfredsställelse foku
serar på att kvinnor i regel har lägre anspråk 
gentemot sina arbeten på grund av att de 
genom könsrollssocialisation inte så mycket 
blivit fostrade med inriktning på en yrkes
roll, utan snarare på en familjeroll. I ett så
dant resonemang antas alltså att kvinnor 
generellt sett är mindre engagerade i sina 
yrkesarbeten än vad män är. Förklarings
modeller av detta slag har kritiserats bland 
annat för att ignorera att det finns stora 
skillnader mellan olika kategorier av kvin
nor i fråga om yrkes-och familjeorientering. 
Exempelvis menar Kanter (1976) att det 
främst är på grund av att mäns och kvin
nors villkor och chanser i arbetslivet skiljer 
sig åt som deras attityder också kan upp
visa skillnader. Bland annat har kvinnor i 
förhållande till män mer begränsade möjlig
heter till avancemang i arbetslivet, vilket kan 
medföra lägre aspirationer och förväntning
ar. Även Roman (1994) pekar i en svensk 
studie på att kvinnor med skilda förutsätt
ningar i arbetet kan skilja sig åt vad gäller 
arbetsorientering. Hon menar att det visser
ligen finns studier som delvis stödjer anta
gandet om att kvinnor främst är familje
orienterade och har lägre aspirationer gent
emot yrkesarbete, men att sådana studier 

framför allt gällt kvinnor med relativt då
liga villkor och f¼ utvecklingsmöjligheter i 
arbetet. Eftersom kvinnor i genomsnitt har 
sämre arbetsvillkor än män kan låga aspira
tioner och hög tillfredsställelse felaktigt tol
kas som generellt kvinnliga egenskaper uti
från analyser där män och kvinnor med 
olikartade arbetsvillkor jämförs. Det finns 
också stöd för att män och kvinnor med lik
nande arbetsförhållanden uppger liknande 
nivåer av arbetstillfredsställelse (Northcott 
& Lowe 1987). 

Det har visat sig att män och kvinnor 
kan ha delvis olika värderingar om vad som 
är viktigt i arbetet och för arbetstillfreds
ställelsen. Bland annat har det framkommit 
stöd för att kvinnor när de bedömer sitt 
arbete över lag fäster större vikt vid relatio
ner till arbetskamrater jämfört med vad män 
gör (McNeely 1985). Gardell och hans med
arbetare fann i en arbetsplatsstudie att kvin
nor värderade gott kamratskap på arbetet 
högst, medan män ansåg lönen vara betyd
ligt viktigare än sociala kontakter (Gardell 
m fl 1968). Det finns också studier som 
tyder på att könsskillnader i vad de anställda 
uppskattar på arbetet är begränsade eller 
beroende av vilken position man har i yrkes
livet. Agassi ( 1982) framhåller att likheterna 
mellan vad män och kvinnor värdesätter i 
arbetet är större än skillnaderna. Agassi fann 
bland annat att amerikanska män och kvin
nor fäste lika stor vikt vid autonomi, arbets
innehåll och lön. 

Ålder och arbetstillfredsställelse 

Ett flertal studier pekar i riktning mot att 
äldre personer i regel är mer tillfredsställda 
med sina arbetsvillkor än vad yngre perso
ner är (Gardell m fl 1968, Hulin & Smith 
1965, Kalleberg & Loscocco 1983, Lincoln 
& Kalleberg 1990, SCB 1991, 1994). En 
förklaring till detta kan vara att äldre perso-
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ner i högre grad än yngre "hittat rätt" i livet 
och haft längre tid på sig att anpassa sig till 
sin miljö, vilket kan påverka deras tillfreds
ställelse positivt (Campbell m fl 1976). Vi
dare kan äldre arbetstagare genom sina 
erfarenheter och meriter ha större möjlig
heter att fa arbeten med goda arbetsvillkor 
och belöningar, vilket kan bidra till deras 
relativt höga tillfredsställelse (Quinn m fl 
1974). Det kan också vara så att individer 
från olika generationer har delvis skilda 
uppväxterfarenheter och därmed skilda vär
deringar (Inglehart 1977). Det är exempel
vis möjligt att individer ur de äldre genera
tionerna idag uttrycker relativt hög tillfreds
ställelse som en följd av att de under sin 
uppväxt i regel erfarit relativt svåra materi
ella villkor. Det är troligt att sådana olik
artade uppväxtbetingelser har inverkan på 
individernas förväntningar och aspirationer 
(Hörnqvist 1994). 

Utbildning 
och arbetstillfredsställelse 

Det har i forskning framkommit stöd för 
att högutbildade arbetstagare i regel är min
dre tillfredsställda med arbetet än vad låg
utbildade arbetstagare med liknande arbets
villkor är (Lincoln & Kalleberg 1990, Ross 
& Reskin 1992). Detta är måhända inte 
särskilt förvånande med tanke på att högre 
utbildning vanligtvis innebär möjligheter 
till bättre arbetsförhållanden och belö
ningar, vilket i sin tur kan höja individens 
förväntningar på arbetet. 

Datamaterial 

I de följande analyserna används data från 
1991 års Levnadsnivåundersökning. De 
personer som studeras var vid undersök
ningstillfället anställda samt mellan 18 och 
65 år gamla. Sammanlagt ingår 3 320 indi-

vider, varav 1 632 är män och 1 688 kvin
nor. 1 Undersökningsvariabeln i studien är 
graden av arbetstillfredsställelse, som fast
ställs utifrån respondentens svar på en fråga 
om hur nöjd han eller hon är i stort med 
sitt arbete. Svarsalternativen varierar från 
"mycket missnöjd" (ett poäng) till "mycket 
nöjd" (fem poäng). 

Förklaringsfaktorer 

Variabeln kön har kategoriserats så att kvin
nor är åsatta värde 1 medan män utgör jäm
förelsegruppen och har värde 0. Den an
ställdes ålder mäts i antal år. Individens 
högsta utbildningsnivå mäts utifrån en varia
bel med fyra kategorier, varav den första är 
jämförelsegrupp. Denna första kategori ut
görs av de individer som har fullgjord eller 
icke fullgjord folk- eller grundskola. I den 
andra kategorin återfinns de som har gått 
en yrkesutbildning på upp till två år, 2-årig 
yrkeslinje på gymnasiet, realskola, 2-årig 
teoretisk gymnasielinje, fackskola eller en 
annan allmän utbildning (som till exempel 
folkhögskola och komvux). Den tredje kate
gorin inkluderar dem som har en yrkes
utbildning på mellannivå, studentexamen 
eller 3-4-årigt gymnasium. Den fjärde och 
sista kategorin utgörs av dem som har en 
yrkesutbildning på högre nivå än gymna
siet eller som har en universitets- eller hög
skoleutbildning. 

Förutom kön, ålder och utbildning in
går en rad olika arbetsvillkor i analyserna 
av arbetstillfredsställelse. Den anställde be-

1. I analyserna har ett viktsystem använts för att 

kompensera för skillnader mellan olika befolknings

grupper med avseende på bortfallsfrekvens. Bort

fallet i levnadsnivåundersökningen 1991 är 20.9 

procent. För en närmare beskrivning av under

sökningens genomförande, se Vuksanovic (1994). 
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döms ha ett psykiskt krävande arbete när 
beslutsutrymmet är litet samtidigt som de 
psykiska kraven är höga. Beslutsutrymmet 
i sin tur anses vara litet när den anställde 
inte själv kan bestämma sin arbetstakt. Vi
dare bedöms de psykiska kraven vara höga 
när arbetet är såväl jäktigt som psykiskt 
ansträngande. Individen anses ha ett utveck
lande arbete i den mån hon i sitt arbete lär 
sig nya saker, måste vara kreativ samt om 
hon har nytta av vad hon lärt sig under sin 
utbildning eller i tidigare arbeten. Vidare 
studeras hur arbetstillfredsställelsen påverkas 
av huruvida respondenten har ett omväx
lande arbete. Social samhörighet på arbets
platsen mäts dels utifrån i vilken utsträck
ning den anställde arbetar i grupp, dels uti
från i hur hög grad hon anser sig kunna få 
stöd och hjälp från sina arbetskamrater. 

Fysiska arbetskrav mäts utifrån en sum
merad skala sammansatt av följande fak
torer: (a) om individen i sitt arbete dag
ligen måste lyfta 60 kilo eller mer, (b) om 
arbetet ger upphov till daglig svettning, c) 
om arbetet kräver olämpliga kroppsställ
ningar samt (d) om arbetet är kroppsligt 
krävande på något annat sätt. Farliga in
slag i den fysiska arbetsmiijön fastställs ge
nom en skala summerad utifrån huruvida 
den anställde på sin arbetsplats utsätts för 
(a) buller, (b) gas, damm eller rök, (c) kraf
tiga skakningar eller vibrationer samt (d) 
giftiga ämnen, frätande syror eller explo
siva ämnen. Den anställdes lön mäts som 
bruttotimlön och divideras i analyserna 
med 100 för att värdena för löneeffekten 
inte ska bli försvinnande små när de redo
visas i tabellen. 

Resultat 

En översiktlig bild av de anställdas arbets
tillfredsställelse ges i tabell I, som visar hur 

Tabell 1: De anställdas tillfredsställelse med 
arbetsvillkoren. Procent. 

Alla Män Kvinnor 

Mycket missnöjd 1.1 1.0 1.2 

Ganska missnöjd 2.5 2.4 2.6 

Varken nöjd eller missnöjd 8.8 9.6 8.0 

Ganska nöjd 45.7 47.7 43.8 

Mycket nöjd 41.9 39.3 44.4 

n=3837 n=1874 n=1963 

individerna svarat på frågan om hur nöjda 
de är med sina nuvarande arbetsvillkor. 

Tabell 1 ger som väntat vid handen att 
en mycket stor andel av arbetstagarna upp
ger sig vara mycket nöjda eller ganska 
nöjda med sina arbetsvillkor. 2 Skillnaderna 
mellan hur män och kvinnor svarat är små, 
men det är en något större andel av kvin
norna som uppger att de är mycket nöjda. 
Dock är likheterna mellan könen mer 
framträdande än skillnaderna och slutsat
sen som bör dras utifrån tabell 1 är att 
mäns och kvinnors arbetstillfredsställelse 
inte skiljer sig nämnvärt åt. Detta resultat 
är intressant med tanke på att tidigare stu
dier i regel visat att kvinnor är jämförelse
vis mer nöjda med sina arbetsvillkor. 

2. Givet att arbetstagare som är missnöjda med 
sina arbetsvillkor torde ha större sannolikhet att 
byta arbete och därför ha kortare anställnings
tider kan det tänkas att trivseln till viss del 
överskattas i denna studie. Trots att urvalet är 

slumpmässigt på individnivå behöver inte urvalet 
av anställningstider för respondenterna vara 
slumpmässigt eftersom det är större chans att 
mättidpunkten infaller under en längre period i 
individens liv än under en kort. Detta förhållande 
kan tänkas påverka resultaten något vad gäller 
fördelningen på arbetstillfredsställelsevariabeln, 
men det torde däremot inte inverka på rela
tionerna mellan de olika förklaringsfaktorerna och 

trivseln. 
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Tabell 2: Inverkan av arbetsvillkor, kön, ålder och utbildningsnivå på arbetstillfredsställelse. 
(Ostandardiserade regressionskoefficienter.) 

Modell I Modell Il 

Psykiskt krävande arbete -0.189** -0.187** 

Grad av utvecklande arbete 0.050** 0.055** 

Omväxlande arbete 0.419** 0.419** 

Social samhörighet: 

Grad av grupparbete -0.002 0.000 

Grad av informella relationer 0.095** 0.095** 

Fysisk arbetsmiljö: 

Grad av fysiska arbetskrav -0.032** -0.038** 

Grad av farliga inslag i den fysiska arbetsmiljön -0.058** -0.056** 

Lön/100 0.013 0.082 

Kön: 

Män 0.000 (referenskategori) 

Kvinnor 0.053 

Ålder 0.002* 

Utbildningsnivå: 

Steg 1 (lägre) 0.000 (referenskategori) 

Steg 2 -0.076* 

Steg 3 -0.157** 

Steg 4 (högre) -0.210** 

R2 0.158 0.167 

lntercept 3.124 2.985 

""p<0.01 (Sannolikheten för att effekten i själva verket är O är mindre än en procent.) 

"p<0.05 (Sannolikheten för att effekten i själva verket är O är mindre än fem procent.) 

I resultaten i tabell 1 tas dock inte hän
syn till att kvinnor och män kan ha delvis 
olikartade arbetsvillkor till följd av köns
segregeringen på arbetsmarknaden. En mer 
detaljerad bild av hur olika arbetsförhållan
den inverkar på både mäns och kvinnors 
arbetstillfredsställelse samt huruvida män 
och kvinnor reagerar olika på samma typ 
av arbeten kan ges i följande analyser, där 
effekten av ett flertal faktorer kan studeras 
samtidigt. I tabell 2 presenteras resultat av 
OLS-regressioner i form av värden som 
representerar den inverkan en viss faktor har 
på arbetstillfredsställelsen givet värdena på 
övriga faktorer som ingår i analysen. Ett po-

sitivt värde anger att den aktuella faktorn 
ökar arbetstillfredsställelsen medan ett nega
tivt värde anger att den verkar sänkande på 
trivseln. Regressionsanalysen ger också in
formation om det så kallade R2-värdet, det 
vill säga hur stor andel av variationen i 
arbetstillfredsställelse som kan tillskrivas alla 
förklaringsfaktorer sammantagna. Asteris
kerna som står ovanför vissa av värdena i 
tabell 2 anger att det aktuella resultatet är 
statistiskt tillförlitligt med 99 respektive 95 
procents säkerhet. I den första modellen i 
tabell 2 undersöks hur olika arbetsförhål
landen inverkar på arbetstillfredsställelsen. 
Modell Il visar hur den anställdes kön, ålder 
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och utbildning - givet arbetsvillkoren -
inverkar på trivseln på arbetet. 3 

Inverkan av arbetssituationen på 
arbetstillfredsställelsen (Modell I) 

Analysen i den första modellen i tabell 2 
tyder på att flera faktorer i arbetssituationen 
är av vikt för arbetstagarnas arbetstillfreds
ställelse. Att ha ett psykiskt krävande ar
bete, det vill säga om arbetet innebär både 
lågt beslutsutrymme och höga psykiska 
krav, inverkar starkt negativt på trivseln. 
Tillfredsställelsen ökar däremot signifikant 
i den mån individens arbete är utvecklande. 
Det är intressant att konstatera att arbets
tillfredsställelsen också är kraftigt avhängig 
huruvida den anställde tycker att arbetet 
är omväxlande. Vad gäller den sociala sam
hörigheten på arbetsplatsen verkar det som 
om det är de mer informella relationerna 
till arbetskamraterna som är av vikt för triv
seln. Däremot framkommer inget stöd för 
att arbetstillfredsställelsen påverkas av om 
man arbetar i arbetslag. I litteraturgenom
gången nämndes att det i både svenska och 
utländska studier har visats att kvinnor över 
lag värderar goda sociala relationer på arbe
tet högre än vad män gör. Detta antagande 
kan bekräftas utifrån kompletterande ana
lyser av vårt datamaterial (tabeller ej redo
visade) som visar att både mäns och kvin
nors trivsel påverkas positivt av informella 
relationer på arbetsplatsen, men att kvin
nors trivsel påverkas än mer av ett gott so
cialt klimat. 

Som väntat har också den fysiska arbets
miljön betydelse för trivseln. Anställda som 
i sitt arbete möter fysiska arbetskrav och 
som arbetar i en arbetsmiljö med farliga 
inslag uttrycker generellt sett relativt låg 
arbetstillfredsställelse.4 Ett något oväntat re
sultat av analyserna är att lönen inte tycks 
vara av signifikant betydelse för de anställ-

das trivsel. Som nämnts ovan har tidigare 
forskning i regel funnit att hög lön ökar triv
seln i arbetet. Ytterligare en analys som ut
förts på detta datamaterial (tabell ej redovi
sad) visar att lön tycks sakna inverkan på 
arbetstillfredsställelsen också när enbart 
män studeras. Detta resultat är i viss mån 
förvånande med tanke på att ett flertal ti
digare studier pekat i riktning mot att män 
i genomsnitt värderar lönen högre än vad 
kvinnor gör. R2-värdet för modell I längst 
ned i tabell 2 indikerar att nästan 16 pro
cent av variationen i arbetstillfredsställelsen 
kan hänföras till de arbetsvillkor som ingår 
som förklaringsfaktorer i analysen. 

Inverkan av kön, ålder och utbildning 
på arbetstillfredsställelsen (Modell Il) 

I den andra modellen i tabell 2 studeras hur 
kön, ålder och utbildning inverkar på triv
seln, givet de anställdas arbetsvillkor. En 
viktig slutsats som kan dras av analysen i 
modell Il är att kvinnor inte uppvisar sig-

3. Förutom OLS-regressioner har även så kallade 

logit-regressioner utförts. I de sistnämnda 

analyserna har tillfredsställelsevariabeln tudelats, så 

att de individer som svarat att de är ganska eller 

mycket nöjda har betraktats som nöjda och övriga 

som icke nöjda. Resultaten av logit-analyserna ger 

samma slutsatser som OLS-regressionerna. 

4. Vissa av de arbetsvillkor som ingår i de index 

som mäter fysiska krav och farliga moment i arbets

miljön (som exempelvis tunga lyft och utsatthet för 

giftiga ämnen i arbetet) kan tänkas vara mer 

utmärkande för traditionellt manliga arbeten än för 

arbeten som oftast innehas av kvinnor. Dock finner 

vi negativa effekter på trivseln av en fysiskt 

krävande eller en farlig fysisk arbetsmiljö för båda 

könen när modell I analyseras för män och kvinnor 

separat (tabell ej redovisad), vilket tyder på att 

måtten är relevanta för både mäns och kvinnors 

arbetssituationer. 

Arbetsmarknad & Arbetsliv, årg 2, nr 4, vintern 1996 

242 



Arbetstillfredsställelse bland svenska arbetstagare 

nifikant större trivsel än vad män gör. Detta 
resultat är intressant med tanke på att tidi
gare forskning ofta visat att kvinnor upp
ger större tillfredsställelse än män med lik
nande arbetsvillkor. Däremot framkommer 
i denna studie stöd för antagandet att äldre 
personer i regel uttrycker större trivsel på 
arbetet än vad unga gör. Det tycks alltså som 
om de yngre har högre krav och förvänt
ningar på sina arbeten jämfört med vad 
äldre i liknande arbetssituationer har.5 Vi
dare kan man konstatera att personer med 
högre utbildning är mindre nöjda med sina 
arbeten jämfört med referensgruppen, det 
vill säga de som har folk- eller grundskola 
som högsta utbildning. Allra minst nöjda 
är de som befinner sig på den högsta utbild
ningsnivån, det vill säga de med en högre 
yrkesutbildning eller en universitets- eller 
högskoleutbildning. Dessa resultat ligger i 
linje med vad som vanligen konstaterats i 
tidigare forskning om utbildningens inver
kan på trivseln på arbetsplatserna, nämli
gen att högutbildade i regel har jämförelse
vis höga krav och aspirationer gentemot sina 
arbeten. 

Diskussion 

En stor majoritet av de anställda uppger att 
de är tillfredsställda med sin arbetssituation, 
vilket ligger i linje med resultat från en rad 
studier som utförts i ett flertal olika länder 
och vid olika tidpunkter. Mer förvånande 
är då att det i denna studie inte framkom
mer några nämnvärda könsskillnader i gra
den av arbetstillfredsställelse. Vanligen har 
kvinnor jämfört med män visat sig vara mer 
nöjda med sina arbeten. Det som är slående 
i våra analyser är inte skillnaderna, utan 
snarare likheterna mellan könen vad gäller 
såväl graden av trivsel som vilka faktorer 
som är viktiga för trivseln. Möjligen tyder 

våra resultat på att svenska kvinnor i bör
jan av 1990-talet har kommit att fa en allt 
starkare förankring på arbetsmarknaden och 
därmed utvecklat krav och aspirationer lik
nande de männen har vad gäller arbetslivet. 
Däremot har denna studie bekräftat tidi
gare forskningsresultat som pekat i riktning 
mot att äldre arbetstagare i regel är mer 
nöjda än yngre samt att individer med hö
gre utbildning vanligen är mindre tillfreds
ställda med sina arbeten jämfört med indi
vider med lägre utbildning. 

En viktig slutsats man kan dra av analy
serna i denna uppsats är att vissa typer av 
förändringar i arbetsmiljön sannolikt skulle 
kunna öka trivseln på arbetsplatserna. Det 
verkar exempelvis rimligt att anta att till
fredsställelsen bland de anställda generellt 
sett skulle öka om de psykiska och fysiska 
kraven i arbetet kunde reduceras samt om 
arbetsuppgifterna kunde utformas så att de 
uppfattas som omväxlande. Vad gäller den 
psykiska arbetsmiljön tycks de refererade 
resonemangen om vikten av att kombinera 
psykiskt krävande arbeten med stort besluts
utrymme vara högst relevanta. Analyserna 
har också pekat på betydelsen av att skapa 
arbetssituationer som möjliggör informella 
kontakter mellan arbetstagarna. Detta tycks 
vara speciellt viktigt för kvinnors trivsel. Det 
är dock viktigt att komma ihåg att sådana 
och liknande förändringar torde ha posi
tiva effekter på trivseln på arbetsplatserna 
enbart under förutsättning att de inte tvingar 

5. Vid en kompletterande analys (tabell ej 

redovisad) inkluderades även variabeln ålder i 

kvadrat för att pröva om den positiva ålders

effekten på trivseln är avtagande, det vill säga om 

skillnaden i trivsel mellan en 20-åring och en 30-

åring är större än mellan en 50-åring och en 60-

åring. Effekten av denna variabel visade sig i 

analysen dock vara icke signifikant. 
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fram andra förändringar som skulle kunna 
upplevas som negativa av arbetstagarna. 
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